
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  59Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2024/359952.
R E S O L V E:
I - CONCEDER o afastamento da servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, 
Identidade Funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Sociais, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a contar de 
19/03/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento 
de Pessoa da Família.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/03/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1056343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 DE DIÁRIA DE 28/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: Fiscalização final para recebimento das obras da reforma no pré-
dio que abrigará o anexo da EETEPA Salvaterra.
Origem: Belém-PA / Destino: Soure-PA.
Período: 01 e 02/04/2024
Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Valor Unitário: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centa-
vos)  Valor Total : R$ 463,26 (Quatrocentos e sessenta e sessenta e três 
reais e vinte e seis centavos).
Servidora: KATRYNNY DE JESUS FAVACHO DE SOUZA , mat. nº 57233947/1, 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotação : DETEC
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1056557
PORTARIA Nº 168 DE DIÁRIA DE 27/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participarem da 3ª Semana Nacional de Administração Orçamen-
tária e Financeira.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF
Período: 15/04 a 19/04/2024.
Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Valor unitário: R$ 658,88 - Valor Total: R$ 2.964,96
Servidores: TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Mat. nº 5812364/4, 
Coordenador e JASONN CARDOSO MORAES, Mat. nº 57217074/2, Técnico 
em Gestão Pública – Estatística, lotados na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1056243
PORTARIA Nº 171 DE DIÁRIA DE 28/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar dos Encontros Regionalizados do Projeto Pará 2050.
Origem: Belém-PA / Destino: Conceição do Araguaia-PA.
Período: 03/04 a 06/04/2024.
Diária: 03 e ½ (três e meia).
Valor unitário: R$ 658,88 - Valor Total: R$ 1.080,94
Servidores:  EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 
57213982/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1056366

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 40/2024 – GABINETE, de 25 de Março de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo E-2024/2091346.

RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à servidora LUCIA-
NE DA SILVA VASCONCELLOS, Id. Funcional nº. 5946072/1, ocupante do 
cargo em comissão COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, CÓDIGO 
GEP-DAS-011.4, no período de 01/04/2024 a 30/05/2024, referente ao 
triênio 08/01/2019 a 07/01/2022, computados até a data de 13/08/2023, 
considerando o período de suspensão da contagem de tempo de serviço 
determinado pela Lei Complementar nº 173/2020.
II – DESIGNAR a servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, ocupante do 
cargo efetivo TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PSICOLOGIA 
a responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas, em substituição à 
titular durante seu impedimento legal, de 01/04/2024 a 30/05/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Março de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1056346

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EDITAL Nº 01/2024 PSS/FAPESPA, 12 DE MARÇO DE 2024.
Publicada no DOE nº 35.742, de 12/03/2024, site da FAPESPA e SIPROS:
ANEXO V - CRONOGRAMA
Onde se lê:

ATIVIDADES DATA DIAS

Publicação do Edital Abertura do PSS 12/03/2024 01

Período de Inscrições 13 a 15/03/2024 03

Período de Realização da Segunda Fase – Análise Documental e 
Curricular 18 a 22/03/2024 05

Divulgação do Resultado Preliminar da Segunda Fase – Análise 
Documental e Curricular 25/03/2023 01

Período para Interposição de Recurso Contra Resultado Preliminar 
da Segunda Fase – Análise Documental e Curricular 27/03/2024 01

Divulgação do Resultado Definitivo da Segunda Fase – Análise Do-
cumental e Curricular / Convocação para Terceira Fase - Entrevista 29/03/2024 01

Período de Realização da Terceira Fase - Entrevista 02 a 04/04/2024 02

Resultado Final 10/04/2024 01

Leia-se:

ATIVIDADES DATA DIAS

Publicação do Edital Abertura do PSS 12/03/2024 01

Período de Inscrições 13 a 15/03/2024 03

Período de Realização da Segunda Fase – Análise Documental e 
Curricular 18 a 22/03/2024 05

Divulgação do Resultado Preliminar da Segunda Fase – Análise 
Documental e Curricular 01/04/2023 01

Período para Interposição de Recurso Contra Resultado Preliminar 
da Segunda Fase – Análise Documental e Curricular 03/04/2024 01

Divulgação do Resultado Definitivo da Segunda Fase – Análise Do-
cumental e Curricular / Convocação para Terceira Fase - Entrevista 05/04/2024 01

Período de Realização da Terceira Fase - Entrevista 09 a 10/04/2024 02

Resultado Final 12/04/2024 01

Protocolo: 1056390
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024 PSS/FAPESPA, 12 DE MAR-
ÇO DE 2024.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA Nº 01/2024
RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE: ANÁLISE DOCUMENTAL E 
CURRICULAR
RATIFICAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO PUBLICADO NO DOE Nº 35.757 
DE 25/03/2024 CONFORME RELATÓRIO PROVISÓRIO DO SISTEMA SIPROS
PSS 01 2024 FAPESPA - CLASSIFICAÇÃO POVISÓRIA - ANÁLISE CURRICULAR
Belém
ADMINISTRADOR
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD
2024034538412 ALEX PINHEIRO DE ANDRADE Não
20240345453603 ALEX ROBERTO NOVAES DA CRUZ Não
20240345449764 ANTONIO ERNANDES MARQUES DA COSTA Não

20240345266984 ATILA FERREIRA DE VILHENA Não

20240345362222 CAMILA MARIANA LOPES VIEIRA BARBOSA Não


